

BESTSELLERS AKTIVITETER I MYANMAR

10 May 2021

-

01 of 03

DER HAR I DEN SENESTE TID VÆRET DEBAT OM BESTSELLER'S AKTIVITETER I MYANMAR. BESTSELLER HAR I MANGE ÅR HAFT PRODUKTION I LANDET OG DET HAR VÆRET AFGØRENDE FOR OS AT VÆRE MED TIL AT FORBEDRE ARBEJDSFORHOLD, OPBYGGE EN FAGBEVÆGELSE, SIKRE MILJØ OG I DET HELE TAGET INVESTERE PÅ EN ANSVARLIG MÅDE.

Der har i den seneste tid været debat om BESTSELLERS aktiviteter i Myanmar. BESTSELLER har i mange år haft produktion i landet og det har været afgørende for os at være med til at forbedre arbejdsforhold, opbygge en fagbevægelse, sikre miljø og i det hele taget investere på en ansvarlig måde.

Vi har fået udarbejdet en uvildig redegørelse og vurdering af vores arbejde med at understøtte ansvarlige produktionsforhold i Myanmar. Undersøgelsen er udarbejdet af en advokat Jonas Christoffersen, som i mange år har været direktør for Institut for Menneskerettigheder. Han er bredt anerkendt som en af Europas førende kapaciteter inden menneskerettigheder.

Redegørelsen har forholdt sig til tre hovedspørgsmål:

1) Har militæret i Myanmar modtaget betalinger fra de virksomheder, hvor Bestseller har produceret? Det handler specifikt om tre ud af 36 fabrikker, som Bestseller har godkendt til produktion. Her konkluderer redegørelsen:

"Vi finder, at der ikke er noget rimeligt grundlag for at antage, at de tre fabrikker er beliggende på plots/jordstykker, der direkte eller indirekte er ejet eller lejet af militæret, ligesom der ikke er noget rimeligt grundlag for at antage, at de tre fabrikker direkte eller indirekte har betalt administrationsbidrag til militæret."

2) Har Bestseller levet op til sit samfundsansvar herunder gennemført grundige undersøgelser af fabrikernes forhold til militæret? Her konkluderer redegørelsen:

"Det er efter vores opfattelse ingen tvivl om, at Bestseller har løftet sit samfundsansvar i Myanmar på det højeste internationale niveau. Bestseller reagerede meget hurtigt på rapporten fra FN's Uafhængige Mission, ligesom Bestseller – da der senere var anledning til det – fortsatte sine grundige undersøgelser med inddragelse af lokale eksperter og kilder."

3) Har Bestseller overtrådt EU's sanktioner? Her konkluderer redegørelsen:

"Vi finder, at Bestseller ikke har overtrådt EU's sanktioner."

Redegørelsen peger endvidere på, at Myanmar's befolkning er truet af voldsomt stigende fattigdom og at internationale virksomheder har et stort ansvar for fortsat at sikre job i landet. Konkret anbefaler rapporten: "at Bestseller hurtigst muligt genoptager sit engagement i Myanmar, da befolkningen har meget hårdt brug for investeringer fra og samhandel med udlandet."

Redegørelsen er vedlagt dette brev og er samtidig offentliggjort på vores hjemmeside.

Vi er naturligvis glade for, at redegørelsen peger på, at vi har gjort det ansvarlige. FN kom i efteråret 2019 med en rapport, der anbefalede at man stoppede alle forretninger med virksomheder, der var kontrolleret af militæret. Som opfølgning på den rapport indførte vi et forbud mod at handle med militæret i landet (de siden april 2021 sanktionerede selskaber). Og vi kommunikerede det til alle vores leverandører. For at tjekke at vores leverandører lever op til dette forbud, har vi udført en grundig due diligence i henhold til OECDs og FNs retningslinjer for menneskerettigheder og erhverv. Udover vores egne undersøgelser har vi bl.a. anvendt et tysk advokatfirma, som har lokal tilstedeværelse i Myanmar. Alle undersøgelser fastslår, at BESTSELLER ikke har handlet med eller handler med militæret.

Umiddelbart efter militærkuppet den 1. februar i år, fordømte vi kuppet i egne statements og i en række fælles udtalelser med andre virksomheder og faglige organisationer. Vi er yderst bekymrede over udviklingen og følger situationen tæt og vil fortsat gøre, hvad vi kan for at understøtte, at demokratiet kan komme tilbage.

FN-rapporten anbefalede også, at det var vigtigt at lave forretning med andre virksomheder i Myanmar for at styrke dem i forhold til de virksomheder, som er ejet af militæret. Op til kuppet havde vi 36 godkendte fabrikker i Myanmar. Ingen af dem er ejet af militæret, og der arbejder i alt 48.000 medarbejdere på dem.

Tøjindustrien spiller en stor rolle i Myanmar og har været stærkt medvirkende til en øget levestandard igennem den seneste årrække. Den generelle situation hos Myanmar's tøjproducenter er lige nu, at stort set alle medarbejdere er vendt tilbage til arbejdet, hvor de har brug for lønnen til at bl.a. at betale for mad og medicin.

FN's udviklingsprogram har for nylig peget på, at vi næste år kan risikere en fordobling af antallet af mennesker i Myanmar, der lever i absolut fattigdom på grund af den ulykkelige situation i landet, så i alt halvdelen af landets befolkning vil være ramt. Advokat og menneskerettighedsekspert Jonas Christoffersen har i forbindelse med sin rapport sagt, at "hvis alle vestlige virksomheder stopper samhandel med de ordentlige virksomheder i Myanmar, står vi over for en humanitær katastrofe".

Derfor vil vi selvfølgelig også fortsat være i Myanmar. Vi føler et stort medansvar for medarbejderne og deres familier, der er afhængige af os. Og vi er overbeviste om, at det er helt centralt for den langvarige udvikling i landet, at der fortsat investeres i fagforeninger, bedre strukturer og i virksomheder, der skaber sikre og anstændige job. Vi har – bl.a. sammen med Danida og andre internationale organisationer – gennemført en række projekter og programmer i Myanmar, der netop skal bidrage til dette.

Vi er samtidig meget optaget af også fremadrettet at sikre, at vi ikke støtter militæret økonomisk. Vi har pt. aktiviteter på to ud af tre godkendte fabrikker, der ligger i erhvervsområdet Ngwe Pinlae, hvor der har været diskussion om militæret ejede området. Redegørelsen bekræfter vores tidligere undersøgelser af, at området ikke er ejet af militæret. Der har dog længe været forlydender om, at der bliver betalt et gebyr for bl.a. affaldsservice på få hundrede dollars om året og at de penge gennem flere led kan havne i militærets lommer. Det ville svare til under 0,01 % af de lønudbetalinger vores ordrer genererer og skal holdes op mod vores ansvar for de 7.300 medarbejdere, der arbejder på de tre fabrikker. Hverken vi eller rapporten har dog kunnet finde nogen former for dokumentation for de betalinger. Vi har ikke lagt nye ordrer på de tre fabrikker siden 19/3, og det er tvivlsomt om vi kan gøre det fremadrettet pga. EU's seneste sanktioner fra 19/4. Derfor kan vi blive nødsaget til at iværksætte en responsible exit-strategi for de tre fabrikker, så langt det er muligt, når vi samtidig skal overholde sanktionerne.

I er velkomne til at kontakte os, hvis I ønsker yderligere oplysninger eller dialog om denne svære sag.

Med venlig hilsen, på vegne af BESTSELLER

Dorte Rye Olsen
Sustainability Manager, BESTSELLER